[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

РЕШЕНИЕ
XXVI сессия                                                                                   IV созыв

        26 ноября 2020

                                               № 243
Информация об исполнении бюджета муниципального образования
«Суоярвский район»  за 9 месяцев  2020 года
В соответствии с п.6 ст.52 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., ст.29 Устава муниципального образования «Суоярвский район» Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район»  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета муниципального образования «Суоярвский район» за 9 месяцев  2020 года.
2. Опубликовать информацию о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Суоярвский район» за 9 месяцев 2020 года.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Суоярвский район»,
Глава муниципального

образования «Суоярвский район»:                                                   Васенина Н.В.
                                                           Приложение

                                                           к решению Совета   депутатов  муниципального

                                   образования «Суоярвский  район»
  от 26.11.2020 № 243
ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Суоярвский район»
за 9 месяцев 2020 года

ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	План на год, тыс. руб.
	Сумма поступлений за 9 месяцев 2020 года тыс. руб.
	%  исполнения

	1
	НДФЛ
	96300,0
	66432,0
	69,0

	2
	Единый налог на вмененный доход
	4611,8
	2859,9
	62,0

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	262,0
	51,3
	19,6

	4
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
	670,0
	395,3
	59,0

	5
	Государственная пошлина
	2350,0
	2371,2
	100,9

	6
	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны
	120,0
	60,1
	50,1

	7
	Доходы от аренды земельных  участков
	4587,0
	2481,8
	54,1

	8
	Доходы от аренды имущества
	2500,0
	1157,1
	46,3

	9
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	144,0
	234,2
	162,6

	10
	Доходы от оказания платных услуг
	14170,0
	6507,3
	45,9

	11
	Доходы от реализации имущества
	400,0
	300,4
	75,1

	12
	Доходы от продажи земельных участков
	394,0
	434,5
	110,3

	13
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	1667,5
	1533,4
	91,9

	14
	Прочие неналоговые доходы
	149,9
	191,7
	127,9

	15
	Дотации
	79041,2
	64135,0
	81,1

	16
	Субсидии
	321997,2
	92115,1
	28,6

	17
	Субвенции
	220661,2
	151570,6
	68,7

	18
	Иные межбюджетные трансферты
	23714,1
	10432,9
	44,0

	19
	Прочие безвозмездные поступления
	269,6
	82,0
	30,4

	20
	Возврат остатков субсидий
	-3421,2
	-3421,2
	100,0

	ВСЕГО:
	770 588,3
	399 924,6
	51,9

За 9 месяцев 2020 года поступило доходов 399 924,6 тыс. руб., что составляет 51,9 % от  годового плана. Исполнение менее 75 % практически по всем налоговым и неналоговым доходам: по НДФЛ, единому налогу на вмененный доход, единому сельхоз налогу, процентам по кредиту от города, доходам от аренды имущества и земли, доходам от оказания платных услуг.

              Сравнительный анализ поступления доходов   за 9 месяцев  2019, 2020 гг.

	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	Отклонение

	9 месяцев  2019 г. тыс. руб.
	9 месяцев   2020 г. тыс. руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	86880,9
	85010,2
	-1870,7

	1
	НДФЛ
	61430,9
	66432,0
	+5001,1

	2
	Единый налог на вмененный доход
	3285,1
	2859,9
	-425,2

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	261,8
	51,3
	-210,5

	4
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
	416,1
	395,3
	-20,8

	5
	Государственная пошлина
	1750,2
	2371,2
	+621,0

	6
	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны
	117,4
	60,1
	-57,3

	7
	Доходы от аренды земельных  участков
	1630,7
	2481,8
	+851,1

	8
	Доходы от аренды имущества
	1595,7
	1157,1
	-438,6

	9
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	52,0
	234,2
	+182,2

	10
	Доходы от оказания платных услуг
	13919,9
	6507,3
	-7412,6

	11
	Доходы от реализации имущества
	233,7
	300,4
	+66,7

	12
	Доходы от продажи земельных участков
	396,5
	434,5
	+38,0

	13
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	1525,5
	1533,4
	+7,9

	14
	Прочие неналоговые доходы
	265,4
	191,7
	-73,7

	Безвозмездные поступления
	225139,4
	314914,4
	+89775,0

	15
	Дотации
	58937,0
	64135,0
	+5198,0

	16
	Субсидии
	26017,2
	92115,1
	+66097,9

	17
	Субвенции
	135007,4
	151570,6
	+16563,2

	18
	Иные межбюджетные трансферты
	8015,3
	10432,9
	+2417,6

	19
	Прочие безвозмездные поступления
	0,0
	82,0
	+82,0

	20
	Возврат остатков субсидий
	-2837,5
	-3421,2
	-583,7

	ВСЕГО:
	312 020,3
	399 924,6
	+87904,3

По анализу видно, что за 9 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года, объем поступлений доходов (без учета  безвозмездных поступлений)  уменьшился  на  1870,7 тыс. руб.  Значительное снижение доходов  образовалось  в  доходах от оказания платных услуг.
Основным доходным источником бюджета является НДФЛ, что составляет более 16,6 % общего объёма доходов. Удельный  вес  других наиболее  весомых  доходных  источников  бюджета от общего объема доходов распределяется  следующим образом: доходы от оказания платных услуг 1,6 %;  доходы от аренды земельных участков 0,6 % ;  государственная пошлина 0,6 %.

РАСХОДЫ:
	ФКР
	Наименование расхода
	План на год, тыс. руб.
	Сумма расходов

тыс. руб.
	%

 исполнения

	01 04
	Функционирование местной администрации
	23180,7
	18897,6
	81,5

	01 05
	Судебная система
	1,8
	0,0
	0,0

	01 11
	Резервные фонды
	100,0
	0,0
	0,0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	15628,6
	10798,7
	69,1

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	1081,9
	811,4
	75,0

	03 09

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

	4675,9
	3588,8
	76,8

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	332,0
	260,8
	78,6

	04 01
	Общеэкономические вопросы
	136,3
	0,0
	0,0

	04 05
	Сельское хозяйство и рыболовство
	371,0
	371,0
	100,0

	04 09
	Дорожное хозяйство
	0,0
	0,0
	0,0

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	3925,0
	2179,1
	55,5

	05 01
	Жилищное хозяйство
	227664,8
	63485,6
	27,9

	05 02
	Коммунальное хозяйство
	27283,6
	0,0
	0,0

	05 03
	Благоустройство
	9291,4
	5491,3
	59,1

	07 01
	Дошкольное образование
	112508,3
	78951,3
	70,2

	07 02
	Общее образование
	243646,3
	143454,6
	58,9

	07 03
	Дополнительное образование детей
	15182,2
	11288,4
	74,4

	07 07
	Молодежная политика и оздоровление детей
	2210,0
	1062,0
	48,1

	07 09
	Другие вопросы в области образования
	12330,4
	9903,8
	80,3

	08 01
	Культура
	19341,9
	13482,8
	69,7

	10 01
	Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям
	5351,3
	4033,7
	75,4

	10 03
	Социальное обеспечение населения
	8659,1
	4366,4
	50,4

	10 04
	Охрана семьи и детства
	12412,0
	5079,9
	40,9

	10 06
	Другие вопросы в области социальной политики
	1496,0
	877,8
	58,7

	11 01
	Физическая  культура
	14125,0
	9681,3
	68,5

	11 02
	Массовый спорт
	3119,0
	0,0
	0,0

	11 03
	Спорт высших достижений
	5555,6
	4081,4
	73,5

	11 05
	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	207,0
	97,5
	47,1

	12 02
	Периодическая печать и издательства
	900,0
	600,0
	66,7

	13 01
	Обслуживание муниципального долга
	3257,9
	      2079,5
	63,8

	14 01
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	8316,0
	6237,0
	75,0

	14 03
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	1174,3
	687,8
	58,6

	ВСЕГО:
	783 465,3
	401 849,5
	51,3

Расходы за 9 месяцев 2020 года составили 401 849,5 тыс. руб., что составляет 51,3 % от плана расходов на  2020 г.
Расходы по разделу 01.00 общегосударственные вопросы составили 29696,3 тыс. руб., из них:
- расходы на функционирование администрации составили 18897,6 тыс. руб., в том числе на выплату заработной платы, начисления по оплате труда (страховые взносы), возмещение  расходов связанных со служебными командировками, услуги связи, приобретение маркированных конвертов и канцелярских товаров, оплата расходов за курсы повышения квалификации по охране труда, приобретение сувенирной и цветочной продукции, организация питания, оплата за услуги по технич. сопровождению бухгалт. программ, оплата услуг за информ-консультац. услуги в форме семинара, расходы по субвенции на осуществление гос. полномочий РК по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц,  уполномоченных составлять протоколы  об  административных  правонарушениях – 242,8 тыс. руб. (заработная плата и начисления по оплате труда),  расходы по субвенции на осуществление гос. полномочий РК по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг – 58,8 тыс. руб. (заработная плата и начисления по оплате труда),  расходы по субвенции на осуществление гос. полномочий РК по  созданию  комиссий  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  и  организации  деятельности  таких комиссий – 262,9 тыс. руб. (заработная плата и начисления по оплате труда).
- расходы на другие общегосударственные вопросы составили 10798,7 тыс. руб., в том числе расходы на содержание МКУ "Центр  информационно-хозяйственного обеспечения Суоярвского муниципального района " – 8433,0 тыс. руб., МКУ "ЦУМИ и ЗР Суоярвского района " – 1972,2 тыс. руб., оплата транспортного налога и НДС,  расходов по составлению сметы на выполнение работ по текущему ремонту  здания администрации,  денежное  взыскание  за  нарушение условий договора о предоставлении субсидии бюджетам МО (Министерство образования и Министерство социальной защиты,  абонентское обслуживание сайта,  охрана  объектов, услуги по технологическому присоединению к электросети).
Расходы по разделу 02 03 национальная оборона  составили  811,4 тыс.руб.  – субвенция сельским поселениям на осуществление первичного воинского учета.

Расходы по разделу  03 00 национальная безопасность и правоохранительная деятельность  составили  3 849,5 тыс. руб.,  в  том  числе:

- защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона – 3 588,8 тыс. руб. (организация работы обсерватора для лиц, прибывающих из эпидемически  неблагополучной территории по  новой  коронавирусной инфекции),

 – другие вопросы в области национальной безопасности – 260,7 тыс. руб. (приобретение медалей по программе «Обеспечение безопасности  жизнедеятельности населения», приобретение  хозяйственных  товаров,  оплата договора ГПХ (маляр),  услуги по охране объектов, услуги по аттестации объектов информации.
Расходы по разделу 04 00 национальная экономика составили 2 550,1 тыс. руб., в т.ч.:
- сельское хозяйство – 371,0 тыс. руб. (субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия некоторых мероприятий по защите населения от болезней, общих для  человека и животных),
- другие вопросы в области национальной экономики – 2 179,1 тыс. руб. (субсидия на реализацию доп. мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства 2005,1 тыс. руб.; софинансирование за счет средств местного бюджета субсидии на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства 174,0 тыс. руб.)
Расходы по разделу 05 00  жилищно-коммунальное хозяйство составляют  68 976,8 тыс. руб.,  из них:

-  жилищное хозяйство – 63 485,6 тыс. руб. (взносы собственников многоквартир.дома в целях оплаты услуг по капит.ремонту, субсидия на софинансирование капитальных вложений местного бюджета, оплата за подготовку документов по межеванию планов земельных участков, приобретение 2-3 комнатных квартир (7 шт.) для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, текущий ремонт жилого помещения (квартиры), оплата за выполненные работы по сносу аварийного многоквартирного жилого дома),
- коммунальное хозяйство – 0,0 тыс. руб.
- благоустройство – 5 491,2 тыс. руб. (оплата  договоров ГПХ, транспортных услуг, приобретение расходных материалов на ремонтные работы (мраморные плиты), текущий ремонт, оплата за услуги трактора, самосвала, трала,  установка дренажной трубы,  приобретение вазонов и урн, строительных материалов, оплата за выполнение работ по обустройству внутреннего двора.
Расходы по разделу 07 00 образование составили  244 660,1 тыс. руб., из них:
- расходы на дошкольное образование составили – 78 951,3 тыс. руб. - это расходы на выплату заработной платы, начислений на оплату труда, оплату питания, расходы на медицинские осмотры, оплату коммунальных услуг, вывоз ТКО, охрану объектов, обслуживание технич.средств системы пожарно-охранной сигнализации, приобретение канцелярских товаров и хозяйственных,  оплата услуг по стирке белья, компенсация расходов на оплату коммунальных услуг на селе,  оплата услуг связи, оплата земельного  налога  и налога на имущество,  командировочных расходов, заправка картриджей, оплата за дератизацию, составление сметной документации, субсидии  бюджетным  учреждениям  на  финансовое обеспечение  выполнения  муниципал. задания, оплата за курсы повышения квалификации,  установка теплового узла, ремонт по восстановлению системы отопления, замена уличных дверей, оплата по договорам ГПХ, замена оконных блоков, текущий ремонт помещений.
- расходы на общее образование составили – 143 454,6 тыс. руб. – это расходы на выплату заработной платы, начислений на оплату труда, оплату питания, расходы на медицинские осмотры, оплата коммунальных услуг, услуг связи,  оплата налога на имущество,  земельного и транспортного  налогов,  расходы  на  ГСМ,  компенсация  расходов  по  оплате  коммунальных  услуг  на  селе,  субсидии  бюджетным  учреждениям  на  финансовое обеспечение  выполнения  муниципал. задания и на иные цели,  оплата госпошлины,  приобретение  маркированной продукции,  приобретение  принтера,  приобретение  канцелярских, хозяйственных  товаров, оплата за предрейсовый и послерейсовый осмотр, услуги по стирке белья, за поставку учебников (библиотечный фонд),  за охрану объектов, т/о  системы  пожарной согнализации,  за вывоз ТКО,  оплата за заправку картриджей, приобретение запасных частей к автотранспорту, оплата дератизации и транспортных расходов,  курсов повышения квалификации, страховой премии, оплата командировочных расходов и договоров ГПХ, оплата за услуги по перевозке детей, текущий ремонт спортивного зала.
- расходы на дополнительное образование детей составили 11 288,4 тыс. руб.  – это субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  и  иные  цели.
- расходы по молодежной политике и оздоровлению детей составили 1 062,0 тыс. руб. -  субсидии бюджетным учреждениям на организацию отдыха детей в каникулярное время 703,6 тыс. руб., расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций по организации отдыха и оздоровления детей 154,0 тыс. руб., расходы по программе «Молодежь Суоярвского района» на проведение мероприятий 27,7 тыс. руб., оплата за питание учащихся в лагере 172,0 тыс. руб., оплата за дезинфекцию 4,7 тыс. руб.
- расходы на другие вопросы в области образования составили 9 903,8 тыс. руб.  – это расходы на содержание централизованной бухгалтерии – 9037,8 тыс. руб.;  расходы по подпрограмме комплексная безопасность муниципальных образовательных организаций – 866 тыс.руб.
Расходы на культуру составили 13482,8 тыс. руб. -  расходы на содержание Суоярвской ЦБС – 10342,8 тыс. руб., субсидии для поселений на реализацию мероприятий гос.программы РК «Развитие культуры» на частичную компенсацию дополнительных расходов, связанных с повышением оплаты труда  работников муниципальных учреждений культуры – 3140,0 тыс. руб.
Расходы по разделу 10 00  социальная политика составили  14357,8 тыс. руб. из них:

- раздел 10.01 пенсионное обеспечение – 4033,7 тыс. руб. –  доплата  к пенсии муниципальным служащим;

- раздел 10.03 социальное обеспечение населения – 4366,4 тыс. руб. – оплата за продукты питания, оказание услуг по организации питания,  обучающихся из малоимущих семей и детей инвалидов  в рамках  программы АСП.
- раздел 10.04 охрана семьи и детства – 5079,9 тыс.руб. -  выплата компенс.части платы взымаемой с родителей за содержание детей, приобретение квартир для детей-сирот.

- раздел 10.06 другие  вопросы в области социальной политики – 877,8 тыс. руб.  – расходы по программе «Ветеран» 174,7  тыс. руб., расходы на осуществление деятельности органов опеки и попечительства  703,1 тыс. руб.

Расходы по разделу 11 00 физическая культура и спорт составляют 13860,3 тыс. руб., в том числе:

-раздел 11.01 физическая культура 9681,3 тыс. руб. – субсидия Спортивной школе на финансовое обеспечение  выполнения муниципального задания,

-раздел 11.03 спорт высших достижений 4081,4 тыс. руб. – субсидия на реализацию мероприятий гос.программы РК «Развитие физической культуры, спорта и совершенствование молодежной политики (в целях развития системы спортивной подготовки) и ее софинансирование за счет средств местного бюджета.
-раздел 11.05 другие вопросы в области физической культуры и спорта 97,5 тыс. руб. -
проведение спортивных мероприятий, приобретение медалей, грамот, приобретение ГСМ на подвоз команды.
Расходы по разделу 12 00  средства  массовой  информации составили 600,0 тыс. руб. – предоставление  субсидии  редакции газеты «Суоярвский вестник» на выполнение  муниципального  задания.
Расходы по обслуживанию муниципального долга составляют 2079,5 тыс. руб. из них уплата процентов -  2079,5 тыс. руб.
Расходы по разделу 14 00  межбюджетные трансферты общего характера бюджетам  бюджетной  системы РФ составили  6924,8 тыс. руб., в том числе:

 -  предоставление дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  6237,0 тыс. руб.,
-   прочие  межбюджетные трансферты общего характера 687,8 тыс. руб. (предоставление межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджета Вешкельского сельского поселения).
_1657624543.unknown